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Il. INLEIDING

De komende weken en maanden zal de stad het nieuwe meerjarenplan 2020-2025 op touw zetten voor de
volgende legislatuur. In het meerjarenplan worden de grote lijnen van het beleid voor de komende jaren
vastgelegd. Wat willen we de komende jaren bereiken en hoe willen we dit doen? Het meerjarenplan moet
houvast bieden en de leidraad vormen voor alle medewerkers van ons lokaal bestuur. Dankzij inspraak van
medewerkers en inwoners streven we naar een gedragen meerjarenplan. Zo gaan we allemaal samen verder
werken aan het fiere Tienen van morgen.

Om het meerjarenplan op te maken, bekijken we eerst hoe het met onze stad gesteld is op dit moment. We
maken een omgevingsanalyse, waarin we allerlei gegevens bundelen over onze stad die we verkregen uit
verschillende rapporten, onderzoeken en participatietrajecten.

Deze omgevingsanalyse, bestaande uit een intern en extern luik, werd samengesteld door een projectgroep
op basis van bekomen input van verschillende medewerkers van diverse diensten en sectoren uit onze
organisatie. Dank aan alle medewerkers die hun steentje bijdroegen aan het cijfermateriaal, de analyse,
redactie of eindredactie.

1. DE OMGEVINGSANALYSE ALS EERSTE STAP IN DE BEHEERS- EN BELEIDSCYCLUS

De omgevingsanalyse geeft een lokaal bestuur een beeld van de behoeften van interne en externe
belanghebbenden. Het brengt de omgeving in kaart zodat het bestuur op basis hiervan de nodige
beleidskeuzes kan maken voor de inwoners, verenigingen, ondernemingen ...

Het is een dynamisch instrument dat we jaarlijks actualiseren. Daardoor kan het bestuur snel inspelen op de
behoeften en gewijzigde omstandigheden en het meerjarenplan daaraan aanpassen. Zo maakt een
omgevingsanalyse deel uit van het cyclische planningsproces dat de basis vormt van de beleids- en
beheerscyclus.

De plaats van de omgevingsanalyse in het meerjarenplan:

Omgevingsanalyse

o

t MEERJARENPLAN
P
Beleidsdoelstellingen “
(&
S—
L ,
\

Bij het meerjarenplan hoort ook een toelichting, die alle begeleidende en aanvullende informatie bevat die
niet in het meerjarenplan zelf is opgenomen, maar die wel relevant is om de beslissing erover te
onderbouwen. De omgevingsanalyse is een van de elementen van de toelichting.
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2. WELKE BRONNEN HEBBEN WE GEBRUIKT?

De belangrijkste bronnen die we hebben gebruikt voor de omgevingsanalyse zijn de gemeentemonitor 2018
en de databank provincies in cijfers. Daarnaast hebben de diensten zelf cijfers aangeleverd en hebben we
de resultaten van enkele studies en participatietrajecten opgenomen. U vindt in het laatste hoofdstuk een
verwijzing naar alle geraadpleegde bronnen.

De gemeentemonitor is een initiatief van Agentschap Binnenlands Bestuur en brengt de brede omgeving van
elke Vlaamse gemeente en centrumstad in beeld. De monitor bevat meer dan 200 indicatoren, waaronder
meer dan 80 survey-indicatoren, die afkomstig zijn uit een grootschalige bevraging in 2017 bij een
representatief staal van de inwoners in elke Vlaamse gemeente of stad. In Tienen werden meer dan 400
inwoners bevraagd.

De gemeentemonitor verschijnt de eerste keer en hanteert het beschrijven van ‘de staat’ of ‘de toestand’
van gemeenten als vertrekpunt. Daartoe bevat deze monitor cijferreeksen die de brede maatschappelijke
omgeving in de Vlaamse gemeenten in beeld brengen en een indicatie geven van de interne organisatie van
het lokaal bestuur. Soms gebruikten we ook indicatoren uit het gedetailleerd rapport dat we zelf
samenstelden via de toepassing op www.gemeentemonitor.vlaanderen.be. In de bronvermelding bij de
grafieken en tabellen vermelden we telkens vanuit welk rapport we indicatoren gebruiken.

3t MET WIE VERGELIJKEN WE TIENEN?

Om de doelstellingen en focus van het beleid te bepalen, is het zinvol om te vergelijken met de situatie van
vergelijkbare steden en gemeenten.

In deze omgevingsanalyse toetsen we Tienen meestal af aan het Arrondissement Leuven omdat hierover de
meeste cijfergegevens bestaan. Wanneer deze gegevens niet beschikbaar waren, toetsen we Tienen af aan
de provincie en/of het Vlaams Gewest.

Soms doen we ook een beroep op de methodologie die Belfius heeft ontwikkeld om gemeenten en steden
in te delen in een aantal clusters met als doel zo homogeen mogelijke groepen te ontwikkelen. Zo ontstaat
er een referentiekader om de toestand van vergelijkbare steden en gemeenten te kunnen vergelijken. Tienen
wordt in de nieuwe indeling van Belfius in cluster V12 ondergebracht. Dat zijn de gemeenten en kleine steden
met centrumfunctie en economische activiteit. We toetsen Tienen regelmatig af aan deze Belfius-cluster.

Zoals aangegeven vormt de gemeentemonitor 2018 een belangrijke bron voor de omgevingsanalyse. De
manier waarop de gemeentemonitor vergelijkingen maakt, heeft invloed op de vergelijkingen die wij kunnen
maken in de omgevingsanalyse. De gemeentemonitor vergelijkt de indicatoren met de Belfius-clusters. De
resultaten van de surveyvragen uit de gemeentemonitor worden niet vergeleken met de Belfius-clusters,
enkel met het Vlaamse Gewest. Dat verklaart waarom we in de omgevingsanalyse Tienen soms vergelijken
met de Belfius-clusters en soms met het Vlaamse Gewest.

Het voordeel van het gebruik van de gemeentemonitor als bron voor de omgevingsanalyse is dat we onze
omgevingsanalyse makkelijk kunnen actualiseren wanneer de gemeentemonitor zijn jaarlijkse resultaten
bekendmaakt.

4. INTERNE ANALYSE

Het voorbije jaar is een start genomen naar innovatie van de organisatie en de werking van de diensten van
de stad. Dat was nodig om toekomstgericht relevant te blijven op het vlak van dienstverlening en om
werkbaar werk te creéren voor de medewerkers. Om deze weg naar innovatie van dienstverlening en
arbeidsorganisatie verder door te zetten, hebben we ook een omgevingsanalyse voor de interne werking
opgemaakt.
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Voor de interne omgevingsanalyse steunen we op de gegevens die we recent verzameld hebben met
betrekking tot de werking van onze organisatie. In de loop van 2018 voerden we immers organisatiebreed
een interne audit uit alsook een zelfevaluatie in het managementteam. We hebben de resultaten van beide
interne analyses verwerkt in het hoofdstuk over de overheid. De komende jaren wensen we aan de slag te
gaan om stapsgewijs verbeterpunten te implementeren om onze interne werking te optimaliseren.

5. DUURZAME ONTWIKKELINGSDOELSTELLINGEN

Nieuw in de omgevingsanalyse is het gebruik van de duurzame ontwikkelingsdoelstellingen van de Verenigde
Naties (Sustainable Development Goals, SDG’s) als invalshoek bij de voorbereiding van het gemeentelijk
beleid. Met de SDG’s vormen de Verenigde Naties een nieuwe mondiale duurzame ontwikkelingsagenda voor
2030.

Alle 17 doelstellingen raken aan lokale bevoegdheden en kunnen niet gerealiseerd worden zonder de inzet
van de steden en gemeenten. Ook op lokaal niveau liggen kansen en mogelijkheden omdat de gemeente het
bestuursniveau is dat het dichtst bij de bevolking staat, het beste weet wat haar bezighoudt en wat ze nodig
heeft.

In deze omgevingsanalyse komen gegevens aan bod over thema’s die raken aan de SDG’s, zoals
kwaliteitsvolle dienstverlening, participatie, wonen, mobiliteit ... Bij elk thema in de omgevingsanalyse maken
we duidelijk hoe het een bijdrage kan leveren aan de 17 SDG-doelstellingen. Dit vormt een belangrijke stap
om in een latere fase van het beleidsplanningsproces duurzame doelstellingen en acties te bepalen.

We hopen dat deze omgevingsanalyse een 360° beeld kan geven over de huidige situatie van Tienen en
haar inwoners. Zo kan het een rijke bron vormen om gedragen beleidskeuzes te maken en prioriteiten te
bepalen. Samen werken we aan een mooie toekomst voor onze stad.

Samen op weg naar het fiere Tienen van morgen!
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II. DEMOGRAFIE
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1. STAND VAN DE BEVOLKING

De stad Tienen heeft een rijke historiek. Dit verleden gaat al terug tot de vroege ontsluiting in de Romeinse
periode, getuige de Drie Tumuli te Grimde. De ontwikkelingen in de middeleeuwen, het rijke handelsverleden,
de opkomst van het industriéle luik met de suikerindustrie, maakte Tienen tot economische draaischijf en
grootste stad van het landelijke Hageland. Deze ontwikkeling en rijkdom is nog steeds te zien in het
patrimonium en in de plattegrond van de stad. Tienen is van oudsher altijd een woon- en werkstad geweest.
Anno 2019 is dit steeds nog zo. De omgevingsanalyse zal dit ook aantonen.

1.1. EVOLUTIE BEVOLKINGSAANTALLEN STAD TIENEN

Tabel 1: Aantal inwoners stad Tienen (per 1 januari)

Aantal inwoners stad Tienen

2008 32.207
2009 32.339
2010 32.552
2011 32.703
2012 32.987
2013 33.233
2014 33.511
2015 33.950
2016 34.185
2017 34.365
2018 34.675
2019 35.004

Bron: Statbel

Het aantal inwoners van Tienen is in stijgende lijn. Het aandeel vrouwen heeft een licht overwicht op dat van
de mannelijke bevolking wat niet ongebruikelijk is.

Sinds 2008 kende Tienen een aangroei met 2.797 inwoners (=een stijging van ca. 8%). Door deze aangroei
heeft Tienen op 1 januari 2019 meer dan 35.000 inwoners. De evolutie van de totale bevolking kan je in de
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grafiek hieronder terugvinden afgetoetst aan de Belfius-cluster van vergelijkbare steden en gemeenten en
het Vlaams Gewest.

Grafiek 1: Groei van de bevolking sinds het jaar 2005:
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Bron: Gemeentemonitor 2018

De groei van de bevolking is in Tienen gemiddeld lichtjes hoger in vergelijking met de vergelijkbare steden
en gemeenten van de Belfius-cluster. Ten opzichte van het Vlaams Gewest is de groei vergelijkbaar. De
bevolkingsaangroei in Tienen is vooral het gevolg van interne migraties en personen die vanuit het buitenland
naar onze stad verhuizen (zie 3.2. migratiesaldo).

1.2. EVOLUTIE BEVOLKING STAD TIENEN PER LEEFTIJDSGROEP

1.2.1. LEEFTIJDSGROEP O- TOT 19-JARIGEN

Grafiek 2: Aantal inwoners in Tienen in de leeftiidsgroep 0-19-jarigen
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Als we de cijfers erbij nemen zien we dat in de leeftijdsgroep van O tot 19-jarigen het aantal inwoners tussen
2005 en 2017 toeneemt van 6.104 naar 7.249.

Als we de aangroei van deze leeftijdsgroep in Tienen percentagegewijs gaan aftoetsen aan de Belfius-cluster
en het Vlaams Gewest krijgen we het volgende beeld:

—  Groei leeftijdsgroep 0-19j Tienen (2005=100) => (2017=118,8)

—  Groei leeftijdsgroep 0-19j Belfius (2005=100) => (2017=100,9)

—  Groei leeftijdsgroep 0-19j Vlaams Gewest (2005=100) => (2017=104,8)
De aangroei van de leeftijdsgroep 0-19-jarigen in Tienen is ronduit spectaculair te noemen in vergelijking met

de matige groei van deze leeftijdsgroep in de Belfius-cluster van vergelijkbare gemeenten en steden en het
Vlaams Gewest. De aangroei van jongeren van 0-19 jaar in Tienen ligt beduidend hoger.

1.2.2. LEEFTIJDSGROEP 20- TOT 64-JARIGEN

Grafiek 3: Aantal inwoners in Tienen in de leeftijdsgroep 20-64-jarigen
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Bron: Gemeentemonitor 2018
Het aantal inwoners in de leeftijdsgroep van 20- tot 64-jarigen blijft in dezelfde periode relatief stabiel: van
19.130 inwoners in 2005 naar 19.715 in 2017.

De aangroei van de leeftijdsgroep 20-64-jarigen in Tienen is eerder laag te noemen in vergelijking met de
groei van deze leeftijdsgroep in de Belfius-cluster van vergelijkbare gemeenten en steden en het Vlaams
Gewest. Gezien deze bevolkingsgroep overeenkomt met de actieve bevolking is dit een tendens die we
absoluut moeten omkeren de komende jaren.

—  Groei leeftijdsgroep 20-64j Tienen (2005=100) => (2017=103,1)
—  Groei leeftijdsgroep 20-64j Belfius (2005=100) => (2017=104,2)
—  Groei leeftijdsgroep 20-64j Vlaams Gewest (2005=100) => (2017=105,4)

1.2.3. LEEFTIJDSGROEP 65-JARIGEN EN OUDER

Het aantal 65-plussers in Tienen is aanzienlijk gestegen tussen 2005 en 2017 zoals onderstaande grafiek
ook aantoont. Van 6.512 inwoners in 2005 naar 7.401 inwoners in 2017.

Samen werken aan het fiere Tienen van morgen
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Grafiek 4: Aantal inwoners in Tienen in de leeftijdsgroep 65-jarigen en ouder
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De aangroei van de leeftijdsgroep 65-jarigen en ouder in Tienen is weliswaar hoog maar in vergelijking met
de groei van deze leeftijdsgroep in de Belfius-cluster van vergelijkbare gemeenten en steden en het Vlaams
Gewest eerder laag.

— Groei leeftijdsgroep 65j en ouder Tienen (2005=100) => (2017=113,7)
— Groei leeftijdsgroep 65j en ouder Belfius (2005=100) => (2017=122,1)
— Groei leeftijdsgroep 65j en ouder Vlaams Gewest (2005=100) => (2017=119,8)

1.3. BEVOLKINGSSTRUCTUUR

1.3.1. LEEFTIJDSGROEP O- TOT 17-JARIGEN

Qua percentage van het aantal kinderen van 0-17 jaar zit Tienen op het gemiddelde van de Belfius-cluster
en het Vlaams Gewest. Tienen heeft dus een inhaalbeweging gemaakt gezien uit vorige grafieken blijkt dat
het aantal jongeren sterk is toegenomen de laatste 10 jaar.

Tabel 2: Percentage van aantal kinderen (0-17 jaar) t.o.v. de totale bevolking

Tienen Belfius-Cluster Vlaams Gewest

Totale # kinderen tov # kinderen tov # kinderen tov

bevolking totale bevolking  totale bevolking = totale bevolking
2007 32.083 17,50% 19,40% 19,80%
2008 32.207 17,60% 19,30% 19,70%
2009 32.339 17,80% 19,10% 19,70%
2010 32.552 17,80% 19,00% 19,60%
2011 32.703 17,80% 18,90% 19,50%
2012 32.987 18,00% 18,80% 19,50%
2013 33.233 18,20% 18,70% 19,50%
2014 33.511 18,40% 18,70% 19,50%
2015 33.950 18,90% 18,70% 19,40%
2016 34.185 19,20% 18,60% 19,40%
2017 34.365 19,20% 18,60% 19,40%

Bron: Gemeentemonitor 2018
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1.3.2. LEEFTIJDSGROEP 65-JARIGEN EN OUDER

Qua percentage senioren zit Tienen nog altijd lichtjes boven het gemiddelde van de Belfius-cluster en het
Vlaams Gewest ondanks het gegeven dat het aantal senioren in Tienen de laatste jaren in verhouding minder
aangroeit in vergelijking met de Belfius-cluster en het Vlaams Gewest.

Tabel 3: Percentage van aantal ouderen (65 jaar en ouder) t.o.v. de totale bevolking

Tienen Belfius-Cluster Vlaams Gewest

Totale bevolking 0" R cvoking  tov ttale bevolking  tov iotale bovolking
2007 32.083 20,40% 18,10% 17,80%
2008 32.207 20,40% 18,20% 17,90%
2009 32.339 20,60% 18,40% 18,00%
2010 32.552 20,60% 18,60% 18,20%
2011 32.703 20,60% 18,80% 18,30%
2012 32.987 20,90% 19,20% 18,60%
2013 33.233 20,80% 19,50% 18,80%
2014 33.511 21,00% 19,80% 19,10%
2015 33.950 21,10% 20,10% 19,30%
2016 34.185 21,20% 20,30% 19,50%
2017 34.365 21,50% 20,60% 19,80%

Bron: Gemeentemonitor 2018

1.3.3. AFHANKELIJKHEIDSRATIO

De demografische afhankelijkheidsratio, de verhouding tussen de bevolking buiten arbeidsleeftijd en de
bevolking op arbeidsleeftijd (20-64), bedraagt in Vlaanderen 70,52 (2017). Per 100 personen tussen de 20
en 64 jaar zijn er dus 70,52 personen die ofwel jonger dan 20 ofwel ouder dan 65 zijn.

In Tienen zijn er per 100 personen tussen de 20 en 64 jaar 74,3 personen die ofwel jonger dan 20 ofwel
ouder dan 65 zijn. Verhoudingsgewijs kunnen we dus in Tienen spreken van een lager aandeel van de
bevolking op arbeidsleeftijd t.o.v. Vlaanderen.

Tabel 4: Afhankelijkheidsratio Tienen (bevolking 0-19 jaar en 65 jaar en ouder t.o.v. de bevolking 20-64
jaar,

Tienen ( per 1 januari)

# inwoners_tussen # in_woners vanaf # inwoners '_cussen Afhankelijkheidsratio
0 - 19 jaar 65 jaar en ouder 20 - 64 jaar
2010 6.477 6.702 19.373 68,0%
2011 6.560 6.750 19.393 68,6%
2012 6.608 6.896 19.483 69,3%
2013 6.693 6.926 19.614 69,4%
2014 6.818 7.044 19.649 70,5%
2015 7.033 7.156 19.761 71,8%
2016 7.187 7.243 19.755 73,0%
2017 7.249 7.401 19.715 74,3%

Bron: Gemeentemonitor 2018
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Tabel 5: Vergelijking afhankelijkheidsratio Tienen met Belfius-cluster en Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Afhankelijkheidsratio Afhankelijkheidsratio
Tienen Belfius-cluster Vlaams Gewest
2010 68,0% 66,9 67,1
2011 68,6% 67,2 67,3
2012 69,3% 67,7 67,9
2013 69,4% 68,2 68,3
2014 70,5% 68,7 68,8
2015 71,8% 69,3 69,4
2016 73,0% 69,9 69,9
2017 74,3% 70,5 70,5

Bron: Gemeentemonitor 2018

Grafiek 5: Evolutie afhankelijkheidsratio
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Het aandeel van de beroepsactieve bevolking in Tienen is in vergelijking met de Belfius-cluster en het Vlaams
Gewest lager, want in Tienen zijn in verhouding meer inwoners buiten arbeidsleeftijd dan in de Belfius-cluster
en het Vlaams Gewest.

1.4. DEMOGRAFISCHE COEFFICIENTEN TIENEN
“Demografische coéfficiénten” vormt een verzameling van een aantal abstracte concepten die de bedoeling

hebben om verhoudingen tussen verschillende bevolkingscategorieén weer te geven. Deze begrippen zijn de
grijze druk, de groene druk, de verouderingscoéfficiént en de familiale zorgindex.
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Veel van deze begrippen worden verkeerd geinterpreteerd. In volgende alinea’s zullen de begrippen
verduidelijkt worden en zal nagegaan worden op welke manier ze voor de stad Tienen begrepen kunnen
worden.

1.4.1. GRIJZE DRUK

Grijze druk geeft de verhouding weer tussen de leeftijdsgroep van ouderen (vergrijsde bevolking) en de
bevolking op beroepsactieve leeftijd. Dit wordt berekend aan de hand van volgende formule: bevolking 65
jaar en ouder/bevolking tussen 20 en 64 jaar oud.

Hét heet hangijzer voor zowel de lokale-, Vlaamse-, federale- als internationale politiek is de toenemende
vergrijzing van de bevolking. Deze vergrijzing zorgt voor een toenemende druk op de financién van voormelde
overheden.

Aangezien het pensioenstelsel binnen Belgié gefinancierd wordt door middel van een repartitiestelsel (in
tegenstelling tot een kapitalisatiestelsel van omringende landen zoals Nederland), dreigt een afname van de
actieve bevolking in combinatie met de toename van de inactieve bevolking boven 65 jaar te leiden tot
enerzijds minder bijdragen en anderzijds hogere uitgaven. De pensioenen van vandaag worden immers
gefinancierd door de sociale zekerheidsbijdragen van vandaag.

Er is sprake van grijze druk wanneer de verhouding van de ouderen (vanaf 65 jaar) ten opzichte van de
bevolking op actieve leeftijd (20-64 jaar) doorslaat in het voordeel van de eerste leeftijdscategorie. Dit wijst
op de mate waarin de niet-meer-actieve bevolking weegt op de bevolking op actieve leeftijd.

Voor het jaar 2017 heeft Tienen een grijze druk van 55,2 procent. Het absoluut aantal ouderen bedraagt dus
meer dan de helft van het aantal van de Tiense bevolking op actieve leeftijd (tussen 20-64 jaar oud). Tienen
doet hiermee veel slechter dan het gemiddelde van het Arr. Leuven (indicator 48,4).

Tabel 6: Grijze druk in Tienen en het arrondissement Leuven

Stad Tienen Arrondissement Leuven

2008 49,7 41,7
2009 50,4 42,4
2010 50,9 43

2011 51,4 43,6
2012 52 44,1
2013 51,8 44,9
2014 52,6 45,7
2015 53,5 46,6
2016 53,9 47,5
2017 55,2 48,4

Bron: Rijksregister - Provincies in cijfers

1.4.2. GROENE DRUK

Groene druk geeft de verhouding weer tussen de jeugdige bevolking en de bevolking op beroepsactieve
leeftijd. Dit wordt berekend aan de hand van volgende formule: bevolking 0-19 jaar/ bevolking 20-64 jaar].

‘Druk’ is een woord met een pejoratieve bijklank, maar hoeft in dit geval niet enkel negatief opgevat te
worden. De groene druk is immers de verhouding van de jongeren (0-19 jaar) ten opzichte van de bevolking
op actieve leeftijd (20-64 jaar). Het betreft de mate waarin de nog-niet actieve bevolking weegt op de
bevolking op actieve leeftijd.
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Anderzijds heeft een grote groene druk ook positieve gevolgen, in die zin dat de jongeren van nu, de
arbeidskrachten van morgen zijn. De groene druk houdt de bevolking binnen de gemeente jong en kan dan
ook op termijn de grijze druk verzachten.

In Tienen (indicator 41,6) ligt de indicator van de groene druk voor het jaar 2017 net boven het gemiddelde
van het Arr. Leuven (indicator 39,7).

Gezien zowel de grijze als groene druk in Tienen hoog liggen, is de conclusie dat vooral de groep van de
actieve bevolking veel te laag is en dat beleidsmaatregelen genomen moeten worden om deze trend te keren
en jonge gezinnen naar de stad aan te trekken.

Tabel 7: Groene druk in Tienen en het arrondissement Leuven

Stad Tienen Arrondissement Leuven
2008 36,6 39,0
2009 37,2 39,2
2010 37,6 39,3
2011 38,1 39,3
2012 38,3 39,3
2013 38,5 39,1
2014 39,2 39,3
2015 40,2 39,4
2016 41,1 39,6
2017 41,6 39,7

Bron: Rijksregister - Provincies in cijfers

1.4.3. VEROUDERINGSCOEFFICIENT

De verouderingscoéfficiént geeft de verhouding weer tussen het aantal ouderen (+65 jaar) en het aantal
jongeren (tussen 0 en 19 jaar).

Voor Tienen bekomen we een indicator van 132,6 d.w.z. dat er beduidend meer ouderen vanaf 60 jaar zijn
ten opzichte van het aantal 0-19-jarigen. We kunnen concluderen dat Tienen op dit onderdeel veel hoger
scoort dan het gemiddelde van de gemeenten in het Arr. Leuven (indicator 121,7). Dit duidt nogmaals op het
feit dat de leeftijd van de bevolking van Tienen ouder is dan de omliggende gemeenten in ons
arrondissement.

Natuurlijk zal deze verouderingscoéfficiént geen rechtstreekse inviloed hebben op de respectievelijke
gemeenten en steden zelf. Deze verouderingsindex heeft vooral gevolgen op nationaal vlak en dient ook zo
benaderd te worden. Waarom is dit zo? De sociale zekerheid is tot op heden nog steeds federale materie,
hetgeen als gevolg heeft dat een veroudering van de bevolking vooral nationaal (negatieve) budgettaire
gevolgen heeft. Dit neemt niet weg dat een lokale overheid beleidsmaatregelen kan nemen om de (sociale)
gevolgen van deze veroudering te lenigen (zie infra: familiale zorgindex).
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Tabel 8: Verouderingscoéfficiént in Tienen en het arrondissement Leuven

Stad Tienen Arrondissement Leuven

2008 135,6 106,9
2009 135,4 108

2010 135,2 109,3
2011 135 110,7
2012 135,7 112,4
2013 134,7 114,8
2014 134,3 116,3
2015 1331 118,2
2016 131,2 119,9
2017 132,6 121,7

Bron: Rijksregister - Provincies in cijfers

1.4.4. FAMILIALE ZORGINDEX

Dit is een eerder sociaal begrip en duidt op de mate waarin de oudste actieven (50-59 jaar oud) kunnen
instaan voor de zorg voor hun hoogbejaarde ouders (vanaf 80 jaar). De indicator slaat dan ook op de
verhouding van het aantal hoogbejaarden in vergelijking met het aantal 50-59-jarigen. In Tienen (indicator
46,1) is ook deze indicator voor het jaar 2017 negatief, want hoger dan de omliggende steden en gemeenten
van het Arr. Leuven (indicator 41,4).

Het resultaat wil zeggen dat voor om en bij de 46 hoogbejaarden er honderd 50-59-jarigen klaarstaan om
eventueel voor hun zorg in te staan. Hierbij dient nog opgemerkt te worden dat Tienen vrij veel rustoorden op
zijn grondgebied heeft wat een impact heeft op deze negatieve balans.

Tabel 9: Familiale zorgindex in Tienen en het arrondissement Leuven

Stad Tienen Arrondissement Leuven
2008 135,6 106,9
2009 135,4 108,0
2010 135,2 109,3
2011 135,0 110,7
2012 135,7 112,4
2013 134,7 114,8
2014 134,3 116,3
2015 133,1 118,2
2016 131,2 119,9
2017 132,6 121,7

Bron: Rijksregister - Provincies in cijfers
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1.4.5. VERZILVERING OF INTERNE VERGRIJZING

De interne vergrijzing geeft het aantal 80-jarigen en ouder ten opzichte van het aantal 65-jarigen aan. M.a.w.
dit geeft weer hoeveel hoogbejaarden er in de groep van de senioren zijn.

Figuur 1: Interne vergrijzing in Tienen en het arrondissement Leuven
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Bron: Provincies in cijfers

De vergrijzing is een tendens die in heel Vlaanderen waarneembaar is. Onderstaande kaart maakt deze
Vlaamse tendens nogmaals duidelijk:

Kaart 1: Verouderingsprofiel in Vlaanderen

Verouderingsprofielen geografisch ingebed

I standaard verouderingsprofiel

B Lage vergrijzings- en verzilveringsgraad/snelle groel 65-79-jarigen en 80-plussers

B Hoge vergrijzings- en verzilveringsgraad/snelle groei 65-79-jarigen en 80-plussers

Il Hoge vergrijzingsgraad/trage groel 65-79-jarigen en 80-plussers

B Lage vergrijzings- en verzilveringsgraad/zeer trage groel 65-79-jarigen en 80-plussers

Centrumsteden Bron: ADS, bewerking SVR

Bron: SVR-st@ts 2016/5: Vergrijzing en verzilvering in de Vlaamse steden en gemeenten.

Dit betekent ook dat de voorspelde vergrijzing binnen de vergrijzing zich sterk doorzet, wat meteen een van
de uitdagingen voor het toekomstig beleid zal zijn. Het stijgende aantal ouderen en de vergrijzingsprognoses
worden ook door de provincie als een van de in te vullen toekomstige vraagstukken naar voren geschoven.
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2. BEVOLKINGSPROGNOSES

De verwachte bevolkingsaangroei is voor Tienen beduidend hoger dan de verwachte aangroei voor de Belfius-
cluster en het Vlaams Gewest. Dit is een gegeven waarmee we op diverse vlakken rekening zullen moeten
houden bij de verdere uitbouw van de stad.

Tabel 10: Vooruitberekening van de bevolking - Geobserveerd (2017) en geprojecteerd aantal inwoners

(2019-2035)

Tienen Belfius-Cluster Vlaams Gewest
Totale bevolking Groei Tienen Groei Belfius Groei Vlaams Gewest

2017 34.365 100 100 100

2018 34.675 100,9 100,5 100,6
2019 35.004 101,9 101 101,1
2020 35.274 102,6 101,5 101,6
2021 35.563 103,5 102 102,1
2022 35.811 104,2 102,5 102,6
2023 36.073 105 103 103,1
2024 36.344 105,8 103,5 103,6
2025 36.581 106,4 103,9 104

2026 36.821 107,14 104.,4 104,5
2027 37.046 107,8 104,8 104,9
2030 37.687 109,7 106 106,1
2035 38.558 112,2 107,5 107,6

Bron: Statistiek Vlaanderen, Vlaamse gemeentelijke demografische vooruitzichten 2018-2035

Grafiek 6: Bevolking — Groei (2017 = 100)
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3. LOOP VAN DE BEVOLKING

3.1. Natuurlijke groei (of accress) van de bevolking

27

De natuurlijke groei (of accress) van de bevolking wordt bepaald door het geboortecijfer te verminderen met
het sterftecijfer. Veranderingen als gevolg van migratie worden bij deze berekening niet meegenomen.

Tabel 11: Aantal geboorten — aantal overlijdens per 1000 inwoners - Tienen

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

Geboorten per 1.000
inwoners

10,8
11,3
10,3
10,6
11,5
10,1
10,7
11,6
11,3
9,8

9,5

Overlijdens per 1.000

inwoners

10,9
12
12,3
12,4
13
11,4
13,7
10,8
11,5
13,3
10,9

Natuurlijke groei per
1.000 inwoners

0
-0,6
-2
-1,8
-1,5
-1,3
-3
0,8
-0,1
-3,5
-1,4

Bron: Statistiek Vlaanderen, Vlaamse gemeentelijke demografische vooruitzichten 2018-2035

Tabel 12: Aantal geboorten - aantal overlijdens per 1000 inwoners - Belfius-cluster

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

Geboorten per 1.000

inwoners inwoners
10,2 9,2
10,1 9,2
10,7 9,3
10,5 9,5
10,7 9,6
10,4 9,4
10,3 9,9
10 9,9
10 9,5
9,6 10
9,7 9,6

Overlijdens per 1.000

Natuurlijke groei per
1.000 inwoners

1
1
1,4
1
1
1
04
01
05
0,4
01

Bron: Statistiek Vlaanderen, Vlaamse gemeentelijke demografische vooruitzichten 2018-2035
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Tabel 13: Aantal geboorten - aantal overlijdens per 1000 inwoners - Vlaams Gewest

Geboorten per 1.000 Overlijdens per 1.000 Natuurlijke groei per
inwoners inwoners 1.000 inwoners
2006 10,8 9,2 1,6
2007 10,7 9,1 1,6
2008 11,3 9,4 2,0
2009 11,1 9,4 1,7
2010 11,2 9,4 1,8
2011 11,0 9,2 1,8
2012 10,8 9,6 1,2
2013 10,6 9,7 0,9
2014 10,5 9,2 1,3
2015 10,2 9,7 0,5
2016 10,2 9,4 0,8

Bron: Statistiek Vlaanderen, Vlaamse gemeentelijke demografische vooruitzichten 2018-2035

Grafiek 7: Natuurlijke groei per 1.000 inwoners
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Zoals hierboven werd aangehaald, is de bevolking van Tienen sterk toegenomen. Uiteraard kan dit diverse
redenen hebben. Enerzijds kan een bevolking op natuurlijke wijze (geboortes/overlijdens) toe- of afnemen.
Anderzijds kunnen er ook kunstmatige bewegingen zijn, namelijk immigratie of emigratie.

Bij een natuurlijke bevolkingstoename is het natuurlijk accress positief. Indien we dit specifiek voor Tienen
bekijken, blijkt het natuurlijk accress van 2006 tot 2016 echter meestal negatief te zijn geweest.
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Wanneer we dit vergelijken met de cijfergegevens van de diverse andere Belfius-gemeenten en het Vlaams
gewest is daar een duidelijke tendens van een lichte toename van de bevolking op natuurlijke wijze
merkbaar. De stad Tienen wijkt daar dus substantieel van af met een afname van de bevolking op natuurlijke
wijze. Gezien de bevolking in Tienen jaar na jaar stijgt, is de bevolkingstoename te wijten aan andere factoren.

3.2. MIGRATIESALDO

3.2.1. INTERNE MIGRATIES

Interne migraties zijn verhuisbewegingen binnen een land. Het gaat om inwoners die in de stad/gemeente
komen wonen of de stad/gemeente verlaten.

Tabel 14: Verhuisbewegingen binnen Belgié (interne migraties), in de loop van het jaar

Interne inwijking Interne uitwijking Saldo

2006 1.440 1.293 147
2007 1.407 1.407 0
2008 1.475 1.348 127
2009 1.418 1.307 111
2010 1.433 1.389 44
2011 1.652 1.410 242
2012 1.680 1.370 310
2013 1.589 1.456 133
2014 1.695 1.419 276
2015 1.558 1.325 233
2016 1.580 1.488 92

Bron: Gemeentemonitor 2018

Het saldo van de interne migraties in Tienen is steeds positief. De interne migraties dragen onweerlegbaar
bij tot de jaarlijkse bevolkingstoename. Op het jaar 2007 na heeft Tienen steeds een positief intern
migratiesaldo gekend. Tienen is een centraal gelegen stad met betaalbare huisvesting die werk maakt van
zorg, onderwijs, tewerkstelling, vrijetijdsaanbod.... Dit gecombineerd met de mogelijkheid om zich enerzijds
in het stadscentrum vlakbij verschillende voorzieningen te vestigen of zich anderzijds in het groen te vestigen
in een van onze rustieke deeldorpen, maakt van Tienen een aantrekkelijke stad om te komen wonen. Dit is
een mogelijke verklaring voor het positieve interne migratiesaldo van Tienen.

3.2.2. INTERNATIONALE MIGRATIES

Internationale migraties zijn verhuisbewegingen van en naar het buitenland.

In Tienen vestigen zich jaarlijks meer inwoners vanuit het buitenland in onze stad dan dat inwoners uit onze
stad uitwijken naar het buitenland. Het saldo van de internationale migraties is aldus steeds positief. Deze
factor draagt, net als de interne migraties (de binnenlandse verhuisbewegingen), bij aan de groei van de
Tiense bevolking.
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Tabel 15: Verhuisbewegingen van en naar het buitenland (internationale migraties), in de loop van het jaar

vanuit buitenland | 86 | 119 | 137 | 157 @ 173 | 185 | 184 | 237 | 238 | 210 | 185

vanuit
wachtregister 41 38 56 75 57 64 24 23 24 26 43

inwijking

herinschrijving 72 67 97 80 35 34 53 41 60 46 53

Internationale

totaal 199 | 224 | 290 | 312 | 265 | 283 | 261 | 301 | 322 | 282 | 281

naar buitenland 41 49 83 66 73 72 85 | 101 | 73 92 74

é é" naar wachtregister 52 24 18 3 7 1

eF ambtshalve

g, £ geschrapt 67 | 56 | 118 | 83 | 40 | 69 | 118 | 74 K 80 | 68 | 68

- totaal 108 | 105 | 201 | 149 | 113 | 193 | 227 | 193 | 156 | 167 | 143
Saldo 91 | 119 89 | 163 | 152 90 | 34 | 108 | 166 | 115 | 138

In de grafiek hieronder staat het saldo van alle verhuisbewegingen:

Tabel 16: Saldo van alle verhuisbewegingen, in de loop van het jaar (interne migraties + internationale

migraties)

2006 147 91 238
2007 0] 119 119
2008 127 89 216
2009 111 163 274
2010 44 152 196
2011 242 90 332
2012 310 34 344
2013 133 108 241
2014 276 166 442
2015 233 115 348
2016 92 138 230

4. DIVERSITEIT

4.1. AANTAL VREEMDE NATIONALITEITEN IN TIENEN

Aantal verschillende vreemde nationaliteiten: 103 (in 2017) > 133 (december 2018)

De verkleuring van alle Vlaamse gemeenten is een feit. Niet alleen is er de continue instroom van
vluchtelingen, de gezinshereniging, de blijvende migratie vanuit EU-landen, maar we zien ook een stijgende
groep Belgen van vreemde herkomst. De lokale uitdagingen zijn groot en in Tienen is dit niet anders, zeker
als kleine centrumstad.

Samen werken aan het fiere Tienen van morgen



Omgevingsanalyse stad Tienen 31
Aantal en aandeel vreemdelingen (bron: dienst vreemdelingenzaken december 2018)
— vreemdelingen: huidige niet-Belgische nationaliteit
— 35.004 inwoners
— vreemdelingen = 8% (in 2017 bedroeg dit aandeel 7,2% - zie overzicht hieronder)
— 133 nationaliteiten
Tabel 17: Overzicht nationaliteit volgens nationaliteit/geboortenationaliteit (ciifergegevens 2017)
gemeente Tienen provincie Vlaams- gewest Vlaams Gew est
Brabant
2000 2017 2000 2017 2000 2017
totaal aantal inwoners volgens rijksregister [aantal] 31.949 34424 1018173 1.151.606  5967.842  6.529.399
niet-Belgische huidige nationaliteit [aantal] 1.067 2484 61.738 112.259 321.272 563.504
niet-Belgische huidige nationaliteit (t.o.v. alle inwoners) [%] 3.3 7.2 6,1 9.9 54 8.6
niet-Belgische geboortenationaliteit [aantal] 1.480 4530 84.39% 189379 477.859 983.671
niet-Belgische geboortenationaliteit (to.wv. alle inwoners) [%] 46 13,2 83 16,7 8.0 151
niet-Belgische herkomst [aantal] 1.792 6.163 105.890 266.257 597.400  1.353.916
niet-Belgische herkomst (Lo.v. alle inwoners) [%] 5.6 179 10,4 235 10,0 207

In de bevolkingstotalen is in 2017 92.8% van Belgische nationaliteit en 7.2% niet-Belg. Dit is een lichte
verhoging t.o.v. 2016 toen dit aandeel 6.5% bedroeg. Uit de meest recente gegevens (december 2018) blijkt
dat het aandeel niet-Belgen is toegenomen naar 8,0%.

Ondanks dat we kunnen concluderen dat het aandeel niet-Belgen de laatste jaren fors aan het stijgen is, ligt
het procent niet-Belgen in Tienen niet hoger - eigenlijk zelfs lager -dan het Vlaamse of provinciale
gemiddelde. Kijken we echter naar de aangroei sinds 2000 dan zien we meer dan een verdubbeling van deze
bevolkingsgroep, een trend die hoger ligt dan in het arrondissement Leuven of het Vlaams Gewest.

4.2. AANTAL INWONERS VAN NIET-BELGISCHE HERKOMST

Het totaal aantal inwoners in Tienen van niet-Belgische herkomst was 17,0 procent in 2016 en 17,9 procent
in 2017, wat vergelijkbaar is met het gemiddelde van het arrondissement Leuven.

Grafiek 8: Overzicht Belgen/Niet-Belgen (2017)
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Het aandeel van personen van niet-EU-herkomst in het jaar 2016 bedroeg 11,3% (toen was het totale
aandeel van niet-Belgische herkomst 17,0%). Het aandeel van personen van niet-EU-herkomst is bijzonder
fors aan het stijgen:

Evolutie personen van niet-EU-herkomst:

— in2012: 3.223 personen
— in2017: 5.825 personen

= stijging met 2.602 personen of een toename van 180%
Tabel 18: Herkomstgroepen (EU-herkomst/niet-EU-herkomst in 2016)

Totaal Tienen VRIND.structuurondersteunende
stoden

9% t.o.v. totaal santal 96 Lo.v. totaal santal inwoners
Inwoners

$.825 17,0 17.2 205

VRIND.structuurondersteunaende
steden

% Lo.v. totaal aantal iInwoners

Totaal EU-herkomst

- West- en Noord-EULS
- ZuMd-EULS

- EU13

Totaal nlet-EU-herkomst

= Europa niet-EU
= Turkije en Maghrob
« Andere landen

Van buitenlandse herkomst naar geslacht en leeftijd (cijfers 2016)

— 2.274 kinderen schoolgaande leeftijd = 6,5% van 35.000 inwoners
— 1.667 jonger dan 12 (in vgl. met 2007: 877 = toename van 190%)
— 3.395 arbeidsleeftijd = 9,7% van 35.000 inwoner

Tabel 19: Aantal inwoners van buitenlandse herkomst per leeftijdsgroep

% t.o.v. totaal aantal
inwoner per leeftijdgroep

% t.o.v. totaal aantal
inwoner per leeftijdgroep

Leeftijd Aantal % t.o.v. totaal aantal
inwoner per leeftijdgroep

0-5 jaar 883 39,6 34,2 36,7
6-11 jaar 784 34,0 31,7 34,2
12-17 jaar 607 29,8 27,7 30,3
18-24 jaar 524 22,2 22,7 26,3
25-34 jaar 978 24,2 24,5 28,4
35-49 jaar 1.385 20,2 19,8 23,3
50-64 jaar 508 7,1 9,0 11,9
65-79 jaar 131 2,6 4,8 71
80 jaar en ouder 25 1,1 2,3 3,5
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Werkzaamheidsgraad: aantal werkenden van 20 t/m 64 jaar naar herkomstgroep (cijfers 2016)

-  53,8% werkt (t.o.v. 73,7% Belgen)

— 61% mannen werkt (t.0.v. 75,6% Belgen)

—  47,8% vrouwen werkt (t.o.v. 71,8% Belgen)

- 29,3% tussen 20 en 24 jaar (t.0.v. 51,1% Belgen)
—  51,4% tussen 50 en 64 jaar (t.0.v. 61,5% Belgen)

= Inzetten op activering van deze groep naar opleiding/werk heeft impact op andere domeinen zoals
kinderopvang

Tabel 20: Aantal werkenden van 20 tot en met 64 jaar naar herkomstgroep

Totaal
73,7 74,5 74,8
68,4 66,7 60,2
69,7 64,3 56,9
71,0 69,9 63,8
65,6 68,0 64,5
53,8 53,1 50,6
49,6 53,8 51,3
59,0 54,1 51,5
52,8 51,8 49,3

Thuistaal (cijfers 2016-2017)

- 22,7% van de kleuters is de thuistaal niet Nederlands

- 19,4% van de lagereschoolkinderen is de thuistaal niet Nederlands

- 18,2% van de leerlingen secundair onderwijs is de thuistaal niet Nederlands

- De grote groep anderstalige kinderen in kleuterklassen en basisscholen vormt een enorme uitdaging
voor de leerkrachten/scholen. Ze zijn uitdrukkelijk vragende partij dat de stad hierin (meer)
ondersteuning biedt cfr. outreachend werken, uitbreiding brugfiguur basisonderwijs, aanstellen
taalcoordinator, enz.

4.3. VERHUISBEWEGINGEN VAN ERKENDE VLUCHTELINGEN EN SUBSIDIAIR BESCHERMDEN

62% van de erkende vluchtelingen en subsidiair beschermden komt uit Irak en Syrié en 36% is tussen 0-17
jaar. Dit heeft een impact op het onderwijs.
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Tienen
24107 [periode: 01/01/2014 - 27/01/2018)
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5. STAND VAN DE HUISHOUDENS

5.1. EVOLUTIE AANTAL HUISHOUDENS

35

Onder huishouden verstaat men alle personen die in eenzelfde woning wonen en er samenleven. Ook de
eenpersoonshuishoudens horen hierbij.

Tabel 21: Evolutie aantal huishoudens

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Stad Tienen

# huishoudens

14.597
14.429
14.535
14.580
14.659
14.747
14.851
14.979
14.973
15.107

Bron: Gemeentemonitor 2018

Grafiek 9: Huishoudens — Groei (2008 = 100)
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Het aantal huishoudens stijgt in alle gemeenten. De stijging in Tienen is weliswaar beperkter t.o.v. de
gemeenten in de Belfius-cluster of t.0.v. het Vlaams Gewest, maar de stijging zit op hetzelfde niveau als die
in het Arr. Leuven.

5.2.  SAMENSTELLING AANTAL HUISHOUDENS

Tabel 22: Samenstelling huishoudens

Huishoudens 2017 - Tienen

07
alleenwonend [aantal] 5177
meerpersconshuishoudens met minstens 1 minderjarig (LIPRO) kind [aantal] 3.501
meerpersoonshuishoudens zonder minderjarige (LIPRO) kinderen [aantal] 6.5397
alleenwonend (t.ow alle private huishoudens) [%] 343
meerpersconshuishoudens met minstens 1 minderjarig (LIPRO} kind (t.o.v. alle... _
meerpersoonshuishoudens zonder minderjarige (LIPRO) kinderen (t.o.v. alle pr... 42,4

gemiddelde huishoudensgrootte [gemiddelde] _

De gemiddelde gezinsgrootte in Vlaanderen bedraagt 2,32. In Tienen zitten we daar met 2,25 lichtjes onder.
De tendens van de gemiddelde gezinsgrootte is zowel in Tienen als in Vlaanderen in dalende lijn. De meest
opvallende statistiek voor Tienen betreft het hoge percentage van het aantal alleenstaanden (zie hieronder).

5.3. Aantal alleenstaanden

6000

5000
4000
3000
2000
1000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
m gemeente Tienen 4858 4959 4919 4966 5010 5090 5061 5177
mgewest Vlaams Gewest 2618 2665 2701 2729 2759 2803 2836 2871

o

Bron: Provincies in cijfers

De groep alleenstaanden in Tienen is zeer hoog (34,3%). Globaal genomen doet zich in Tienen een
opmerkelijke stijging van het aantal kleinere huishoudens voor. Deze tendens doet zich in het algemeen in
de maatschappij voor, maar in Tienen toch nog veel meer uitgesproken dan elders.

Naast vergrijzing zal ook gezinsverdunning een bepalende factor zijn in de groei van de
eenpersoonshuishoudens: gezinnen worden opgedeeld door veranderingen binnen de gezinsvormen, het
(meer of sneller) vertrekken van jongeren die alleen gaan wonen of door (meer) scheidingen. De evolutie van
het aantal alleenstaanden kan een uiting zijn van deze gezinsverdunning. Ongetwijfeld spelen hierin ook
andere factoren een rol.
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5.4. HUISHOUDENS SAMENGEVAT

De huishoudens van Tienen groeien. Deze groei is niet alleen te danken aan de bevolkingstoename. De groei
van de huishoudens is het gevolg van de wijziging van de samenstelling:

- Huishoudens worden kleiner
- Het aandeel van de eenoudergezinnen neemt toe.
- De groep alleenstaanden - vooral alleenstaande ouderen zal in de nabije toekomst nog groeien.

De gezinsverdunning zal volgens prognoses nog sterk stijgen.

6. ALGEMEEN BESLUIT DEMOGRAFIE TIENEN

De algemene aangroei van de bevolking in Tienen, maar ook in heel Vlaanderen, is een trend die in diverse
bevolkingsprojecties duidelijk wordt. De verwachtingen in de komende decennia zijn dat deze aangroei
behoorlijk blijft stijgen. De aangroei van de bevolking in Tienen is voornamelijk te verklaren door
migratiebewegingen uit zowel binnen- als buitenland.

Uit alle statistieken blijkt verder dat de groep ouderen in Tienen een sterk stijgende groep is. Ook binnen de
groep senioren is de aangroei van de groep 80-plussers gestaag maar zeker. Wat een groei van de vergrijzing
binnen de vergrijzing inhoudt.

Opvallend is ook dat het aandeel volwassenen op potentieel-actieve leeftijd (20-64 jaar) in Tienen in
verhouding lager is dan het gemiddelde in het Vlaams Gewest. De grootste uitdaging voor Tienen is om de
jongeren, die nu in onze stad opgroeien, toekomstperspectieven te bieden in eigen streek zodat zij minder
gaan uitwijken en het aandeel van potentieel-actieve volwassenen op termijn in Tienen kan stijgen. Tienen
dient daarnaast blijvend in te zetten op het aantrekken van meer beroepsactieve personen want daar ligt
een heus pijnpunt in onze bevolkingspiramide.
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IV. TYPOLOGIE OP BASIS VAN DE UITRUSTINGSGRAAD

In een studie over de uitrustingsgraad van alle Vlaamse gemeenten en meer specifiek die van Vlaams-
Brabant worden heel wat gemeenten uit onze regio ingedeeld bij de zwakst uitgeruste gemeenten. Deze
studie meet de uitrusting van de Vlaamse gemeenten op acht gebieden: onderwijs, zorg, publieke en zakelijke
dienstverlening, persoonlijke dienstverlening, horeca, detailhandel, cultuur en recreatie en sport.

Op basis daarvan werd een typologie opgesteld die de gemeenten onderverdeelt in categorieén. In Vlaams-
Brabant vinden we een regionale stad (Leuven) en drie zeer goed uitgeruste centra: Tienen, Aarschot en
Diest. In het Hageland zijn verder opvallend veel zwak uitgeruste gemeenten. De inwoners van deze
gemeenten maken vaak gebruik van de uitrusting in steden als Tienen, Aarschot en Diest.

Hieronder de grafiek met het overzicht van de typologie van de Vlaams-Brabantse gemeenten op basis van
uitrusting:

Centrale steden en gemeenten *
Il Grote en regionale steden ULAAMS-

Il Zeer goed uitgeruste centra
[ Goed uitgeruste centra

BRABANT

Andere steden en gemeente
[1zeer goed uitgerust

[T goed uitgerust
[ matig uitgerust
Il zwak uitgerust

» Ternat
( Liedekerke

Kartografie: Steunpunt Data & Analyse

Bron data: AGODI, AVOHOKS, bpost, College hoven en
rechtbanken, FARO, Federale Politie, FOD Financién,
GUIDEA, Kind en Gezin, Locaus, RIZIV, RSZ,

Bron: Steunpunt Vlaams-Brabant

1. GEMEENTELIJKE KERNINDICATOREN

De volgende kernindicatoren werden opgenomen in onderstaande tabel:

De eerste drie kolommen tonen de variabelen die werden gebruikt om de typologie op te stellen:

— tu: de totale uitrusting van de gemeente, zonder de maximale functie. Het totaal voor het Vlaams
Gewest is 1.000.
— upi: de uitrusting per inwoner, zonder de maximale functie. De waarde voor het Vlaams Gewest is
1,00.
— afb: het aantal functies bovengemiddeld, dat wil zeggen hoger dan het Vlaams gemiddelde van
1,00
De volgende acht kolommen (in het grijs) geven aan welke functies bovengemiddeld zijn (aangeduid met
een X):
De bekeken functies betreffen: onderwijs, zorg, publieke en zakelijke dienstverlening, persoonlijke
dienstverlening, horeca, detailhandel, cultuur & recreatie en sport.
In_de volgende kolom is de maximale functie aangegeven :de functie met de hoogste waarde in de
gemeente (de zgn. max. functie)
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De laatste drie kolommen geven de uitrusting met de maximale functie:
— uitrusting: de totale uitrusting van de gemeente, met de maximale functie. Het totaal voor het Vlaams
Gewest is 1.000.
— bevolking: de totale bevolking in de gemeente

— uitrusting (%00): de uitrusting per 10.000 inwoners, met de maximale functie. De waarde voor het
Vlaams Gewest is 1,53.

De score op de totale uitrusting voor Tienen bedraagt 5,88. Deze score is hoger dan Aarschot (5,61) en
Diest (5,41). De kernindicator waar Tienen het best scoort is “zorg”.Voor 5 van de 8
functies scoort Tienen bovengemiddeld. Enkel voor de functies “onderwijs, publieke dienstverlening en
horeca” scoort Tienen niet bovengemiddeld.
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Grote en regionale steden
Antwerpen 92,41 1,16 7 X X X X X X X onderwijs 92,51 520.504 1,78
Gent 56,12 1,41 7 X X X X X X X onderwijs 63,01 259.083 2,43
Brugge 32,58 1,80 7 X X X X X X X horeca 29,82 118.187 2,52
Leuven 25,65 1,67 8 X X X X X X X X onderwijs 31,54 100.291 3,15
Hasselt 22,75 1,92 7 X X X X X X X publieke en zakelijke dienstverlening 21,29 77.124 2,76
Kortrijk 20,54 1,77 8 X X X X X X X X  onderwijs 20,66 75.736 2,73
Oostende 18,03 1,65 7 X X X X X X X horeca 16,82 70.994 2,37
Mechelen 17,68 1,35 7 X X X X X X X cultuur en recreatie 16,29 85.665 1,90
Aalst 15,57 1,20 6 X X X X X X zorg 16,19 84.859 1,91
Sint-Niklaas 15,17 1,30 7 X X X X X X X zorg 15,28 76.028 2,01
Roeselare 14,19 1,50 6 X X X X X X zorg 14,52 61.657 2,36
Genk 13,57 1,34 7 X X X X X X X  cultuur en recreatie 12,70 65.986 1,93
Turnhout 11,90 1,78 6 X X X X X X cultuur en recreatie 11,02 43.467 2,54
Zeer goed uitgeruste centra

Knokke-Heist 11,03 2,17 7 X X X X X horeca 10,37 33.197 3,12
Sint-Truiden 8,37 1,36 8 X X X X X X X zorg 8,48 40.169 2,11
Waregem 8,27 1,42 7 X X X X X X X cultuur en recreatie 7,80 37.871 2,06
leper 8,25 1,54 7 X X X X X X zorg 8,51 35.014 2,43
Lier 8,10 1,50 8 X X X X X X X cultuur en recreatie 7,44 35.244 2,11
Geel 7,88 1,30 6 X X X X X X  |onderwijs 8,37 39.560 2,12
Dendermonde 7,85 1,12 5 X X X X X zorg 8,02 45.583 1,76
Tongeren 7,29 1,54 7 X X X X X X persoonlijke dienstverlening 6,36 30.865 2,06
Mol 6,89 1,24 5 X X X X sport 6,36 36.151 1,76
Oudenaarde 6,86 1,44 6 X X X X X publieke en zakelijke dienstverlening 6,30 30.972 2,03
Herentals 6,19 1,45 7 X X X X X X sport 5,78 27.800 2,08
Tienen 5,88 1,12 5 X X X X X zorg 6,14 34.365 1,79
Aarschot 5,61 1,23 5 X X X X X cultuur en recreatie 5,44 29.654 1,83
Diest 5,41 1,49 8 X X X X X X X X zorg 5,45 23.612 2,31
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V. EXTERNE ANALYSE

1. RUIMTE EN INFRASTRUCTUUR

SCHOONWATER INDUSTRIE, 1] DuuRzaeTEDEN 17 Pnegscieom
ENSANITAIR INNOVATIE EN e DOELSTELLINGEN
INFRASTRUGTUUR GEMEENSCHAPPEN TEBEREIKEN

Ul de|®

1.1. GRONDGEBIED

1.1.1. OPPERVLAKTE VAN HET GRONDGEBIED

De totale oppervlakte van de stad Tienen is 7.177 ha of 71,77 km?Z2.

1.1.2. BEVOLKINGSDICHTHEID

Tabel 1: Bevolkingsdichtheid

Tienen Belfius-cluster Vlaams Gewest
Totale Totale opperviakte Bevolkings- Bevolkings- Bevolkings-
bevolking in ha dichtheid dichtheid dichtheid
2010 32.552 7.477 454 399 462
2011 32.703 7.477 456 402 466
2012 32.987 7477 460 404 470
2013 33.233 7.477 463 406 472
2014 33.511 7477 467 407 474
2015 33.950 7.477 473 410 477
2016 34.185 7.477 476 412 479
2017 34.365 7.177 479 414 482

Bron: Kadaster en ADS, verwerking Statistiek Vlaanderen

De bevolkingsdichtheid in Tienen is vergelijkbaar met het gemiddelde van het Vlaams Gewest. Ten opzichte
van de Belfius-cluster is de bevolkingsdichtheid hoger. Waarschijnlijk valt dit te verklaren doordat in deze
cluster een aantal gemeenten zijn opgenomen die een minder uitgesproken stedelijk karakter hebben dan
Tienen hetgeen zich kenmerkt in een lagere bevolkingsdensiteit.
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Grafiek 1: Bevolkingsdichtheid per km?2
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1.1.3. BEBOUWDE OPPERVLAKTE

Tabel 2: Evolutie bebouwde opperviakte in ha

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Tienen

Totaal bebouwde .
opperviakte Groei

1.178 100

1.190 101
1.196 101,6
1.211 102,8
1.327 112,6
1.333 113,1

1.343 114
1.347 114,3
1.356 115,14
1.351 114,7
1.348 1145
1.350 114,6
1.360 115,4

Bron: Gemeentemonitor 2018

2014 2015

Belfius-cluster
Groei

100
101,2
102,3
103,9
105,3
106,6
107,5
108,5
109,5
110,5
111,2
112,3
113,1

2016 2017

Vlaams Gewest
Groei

100
101,1
102,1
103,2
104,3
105,4
106,2
107,2
108,1

109
109,7
110,5
111,4
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Grafiek 2: Evolutie bebouwde opperviakte
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Bron: Kadaster, verwerking Statistiek Vlaanderen

De totale bebouwde opperviakte in Tienen bedraagt 1.360 ha. Op een grondgebied van 7.177 ha betekent
dit datin Tienen 18,95% van onze totale oppervlakte is bebouwd. In het Vlaams Gewest is gemiddeld 19,25%
van de totale oppervlakte bebouwd. Qua bebouwing zit Tienen dus bijna op het gemiddelde van het Vlaams
Gewest.

Opmerkelijk is wel dat er een groot verschil is in de groeicurves. De laatste jaren is de aangroei van de
bebouwde opperviakte in Tienen hoger dan gemiddeld in Vlaanderen. Als deze tendens zich de komende
jaren verderzet zal de bebouwde oppervlakte in Tienen hoger gaan liggen dan gemiddeld in Viaanderen.

Tabel 3: Aandeel bebouwde opperviakte naar woonfunctie in % (behuizing, appartementen, ... )

Tienen
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Totale opp.
woonfunctie (in ha)
Totaal bebouwde
opp. (in ha)
Aandeel (in %) 67,3 69,3 69,2 69,2 68,9 68,8 69,6 69,7 69,9 70,0

815 920 923 930 927 934 941 939 943 951

1.211 1327 1333 1343 1347 1356 1351 1.348 1.350 1.360

BELFIUS-cluster
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Totale opp. 24.633 25.042 25.321 25.612 25.906 26.178 26.428 26.648 26.880 27.170
woonfunctie (in ha)
Totaal bebouwde 35.809 36.304 36.734 37.033 37.379 37.727 38.083 38.333 38.691 38.990
opp. (in ha)
Aandeel (in %) 68,8 69,0 68,9 69,2 69,3 69,4 69,4 69,5 69,5 69,7
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Vlaams Gewest
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Totale opp.
woonfunctie 178.648 180.863 182.812 184.734 186.698 188.531 190.303 191.828 193.395 195.306
(in ha)
Totaal
bebouwde 241.214 243.767 246.207 248.228 250.393 252.594 254.604 256.232 258.220 260.248
opp. (in ha)
Aandeel
(in %)

Bron: Kadaster, Statbel, verwerking Statistiek Vlaanderen

74,1 74,2 74,3 74,4 74,6 74,6 74,7 74,9 74,9 75,0

70% van de bebouwde opperviakte in Tienen heeft betrekking op wonen. Dit aandeel is lager dan het
gemiddelde in Vlaanderen, maar zit op hetzelfde niveau als de vergelijkbare steden en gemeenten van de
Belfius-cluster.

Tabel 4: Aandeel bebouwde opperviakte naar economische functie in % (ambachts- en industriegebouwen,
opslagruimten, kantoorgebouwen, gebouwen met handelsbestemming)

Tienen
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Totale opp.
Economische functie 215 221 222 226 228 230 230 230 229 229
(in ha)

Totaal b(ei:‘;]‘;‘;’d“pp' 1211 1.327 1.333 1.343 1.347 1.356 1.351 1.348 1.350 1.360
Aandeel (in %) 17,8 16,6 16,6 16,8 16,9 17,0 17,0 17,4 17,0 16,9
BELFIUS-cluster

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Totale opp.

Economische 7.639 7.745 7.845 7.909 7.929 7.982 8.075 8.104 8.177 8.216
functie (in ha)
Totaal bebouwde
opp. (in ha)
Aandeel (in %) 21,3 21,3 21,4 21,4 21,2 21,2 21,2 21,1 21,1 21,1

35.809 36.304 36.734 37.033|37.379 37.727 38.083 38.333 38.691 38.990

Vlaams Gewest
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Totale opp.
Economische
functie (in
ha)
Totaal
bebouwde 241.214 243.767 246.207 248.228 250.393 252.594 254.604 256.232 258.220 260.248
opp. (in ha)
Aandeel
(in %)

Bron: Kadaster, Statbel, verwerking Statistiek Vlaanderen

39.316 39.618 39.976 40.096 40.283 40.538 40.654 40.703 41.112 41.266

16,3 16,3 16,2 16,2 16,1 16,0 16,0 15,9 15,9 15,9
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Uit deze statistiek valt vooral op dat in Tienen, t.o.v. de vergelijkbare steden in de Belfius-cluster, een kleiner
aandeel van de bebouwde opperviakte wordt gebruikt voor economische doeleinden. T.o.v. het Vlaams
Gewest zit Tienen wel op hetzelfde niveau.

Tabel 5: Aandeel bebouwde opperviakte naar welzijns- en recreatiefunctie in % (gebouwen voor sociale zorg
en ziekenzorg, gebouwen voor onderwijs, onderzoek en cultuur, gebouwen voor eredienst, gebouwen voor
recreatie en sport)

Tienen
‘2008 2009 | 2010|2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

Totale opp. welzijns- en
recreatiefunctie (in ha)

Totale bebouwde opp. (in ha) ‘1.211 1.327|1.333|1.343| 1.347| 1.356| 1.351| 1.348| 1.350| 1.360

84 89 89 88 88 89 81 79 78 80

Aandeel (in %) ' 69| 67|67 66 66 65 60| 59| 58 59
Belfius-cluster

2008\ 2009 | 2010 | 2011 | 2012 @ 2013 @ 2014 | 2015 | 2016 @ 2017
Totale opp.
WELZIT=REn I 2474 | 2.488 | 2.491 | 2.501 | 2.504 | 2.515 | 2.534 | 2.546 | 2.558 | 2.562
recreatiefunctie
(in ha)
ng'zn r:’;b“‘”de 35.809| 36.304| 36.734| 37.033| 37.379| 37.727 | 38.083| 38.333| 38.691| 38.990
 Aandeel (in %) 69 | 69 | 68 | 68 67 67 67 66 | 66 | 66

Vlaams Gewest

2008\ 2009\ 2010\ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Opp. welzijns- en
recreatiefunctie (in| 16.555 | 16.656 | 16.693 | 16.732 | 16.743 | 16.831 | 16.898 | 16.976 | 17.007 | 16.983
ha)
th:"zn hg‘;b“""de 241.214| 243.767| 246.207| 248.228| 250.393 252.594| 254.604| 256.232| 258.220  260.248
Aandeel (in %) 69 | 68 | 68 | 67 6,7 6,7 6,6 6,6 6,6 6,5

Bron: Kadaster, Statbel, verwerking Statistiek Vlaanderen

Ook dit aandeel ligt in Tienen iets lager dan gemiddeld in Vlaanderen en in de Belfius-cluster.

1.2. PLANNING RUIMTELIJKE VISIE

1.2.1. RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN

Voor ruimtelijke ordening is een beleid op lange termijn van groot belang. Eigenlijk is het geen plan maar een
visie. Een visie die aangeeft hoe we in best met onze ruimte omgaan.

Ruimtelijke structuurplannen werden op de volgende niveaus opgemaakt:

— Het ruimtelijk structuurplan Vlaanderen (1997)
— Het ruimtelijk structuurplan Vlaams-Brabant (2004)
— Het gemeentelijke ruimtelijk structuurplan Tienen (2006)
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De Vlaamse Regering keurde op 30 maart 2018 het besluit goed met de uitvoeringsregels van ruimtelijke
beleidsplannen. Hiermee kwam er een einde aan de opmaak en wijzigen van de structuurplannen. Hiervoor
in plaats komen de ruimtelijke beleidsplannen. De bestaande ruimtelijke structuurplannen blijven van kracht
zolang ze niet vervangen worden door een ruimtelijk beleidsplan.

1.2.2. RUIMTELIJKE BELEIDSPLANNEN

Een ruimtelijk beleidsplan bestaat uit een strategische visie en een of meer beleidskaders die samen het
kader aangeven voor de gewenste ruimtelijke ontwikkeling. Het ruimtelijk beleidsplan is erop gericht
samenhang te brengen in de voorbereiding, de vaststelling en de uitvoering van beslissingen in de ruimtelijke
ordening en is realisatiegericht.

- De strategische visie omvat een langetermijnvisie voor de ruimtelijke ontwikkeling.

- Een beleidskader bevat operationele beleidskeuzes voor de middellange termijn en
actieprogramma's voor een thema of voor een gebiedsdeel. Beleidskaders beschrijven onder meer
hoe en met wie de gewenste ruimtelijke ontwikkeling wordt gerealiseerd.

In elk ruimtelijk beleidsplan wordt aangegeven hoe het zich verhoudt tot de ruimtelijke beleidsplannen van
de andere niveaus.

Ruimtelijke beleidsplannen zullen op de volgende niveaus opgemaakt worden:

- Het ruimtelijke beleidsplan Vlaanderen
- De Vlaamse regering keurde op 20/7/2018 de strategische visie van het beleidsplan ruimte
Vlaanderen goed. Tevens werden hiermee volgende voorontwerpen goedgekeurd:
o Het voorontwerp van het instrumentendecreet Omgevingsbeleid
o Het voorontwerp wijzigingsdecreet dat de ontwikkelingsmogelijkheden  voor
woonreservegebieden bepaalt
o Principi€éle wijziging van het Bosdecreet i.f.v. bescherming van de meest kwetsbare
waardevolle bossen
o Het voorontwerp van decreet over de bestemmingsneutraliteit voor de winning van
hernieuwbare energie
o Principiéle wijziging van het besluit over de intergemeentelijike GECORO’s
- Het provinciaal beleidsplan ruimte
- Het gemeentelijk beleidsplan ruimte

Er werden nog geen beleidskaders goedgekeurd.

1.2.3. STRUCTUURPLAN TIENEN

Het structuurplan van Tienen is momenteel nog voldoende recent om te behouden. De visie komt grotendeels
overeen met de huidige visie op de ruimtelijke ordening in Tienen. Het is raadzaam om in de toekomst mee
te springen op de trein van beleidsplannen en ook voor Tienen een beleidsplan op te maken. In de periode
2019-2025 kan eventueel gestart worden met voorbereidend studiewerk voor de opmaak van het
beleidsplan.

Er zijn reeds andere studies (0.a. Masterplan) in uitvoering die eveneens als basis kunnen dienen voor het
nieuwe beleidsplan.

1.2.4. RUIMTELIJKE UITVOERINGSPLANNEN

Een ruimtelijk uitvoeringsplan geeft uitvoering aan een ruimtelijk structuurplan. Het heeft een verordenende
waarde voor alle overheidsbeslissingen en legt voor de in het plan opgenomen percelen onder meer vast:

- welke activiteiten er mogen plaatsvinden,
- waar al dan niet mag worden gebouwd en aan welke stedenbouwkundige voorschriften
huizen en constructies in een bepaalde zone moet voldoen:
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- hoe een bepaald gebied ingericht en beheerd moet worden.

Anders dan een beleidsplan of structuurplan gaat het niet om een brede visie maar een concrete invulling
van de ruimte met een wettelijk kader die de spelregels bepaalt.

Er worden uitvoeringplannen opgemaakt op 3 niveaus:

- gewestelijke ruimtelijke uitvoeringsplannen (GRUP)
- provinciale ruimtelijke uitvoeringsplannen (PRUP)
- gemeentelijke uitvoeringsplannen (gemRUP)

Voor het grondgebied van Tienen zijn volgende ruimtelijke uitvoeringsplannen van toepassing;:

- Gewestelijke ruimtelijke uitvoeringsplannen
o GRUP Oppervlaktedelfstoffenzone “Vlaamse Leemstreek”: besluit VR 30-10-2015
o GRUP Leidingsstraat VTN (Voeren - Opwijk): besluit VR 30-04-2009
- Provinciale ruimtelijke uitvoeringsplannen
o PRUP “afbakening kleinstedelijk gebied Tienen”: MB 5-11-2012
o PRUP “Stationsomgeving Tienen - deel stad”: MB 9-02-2016
- Gemeentelijke ruimtelijke uitvoeringsplannen
o gemRUP “Woonproject Anemonenlaan”: goedgekeurd door deputatie dd. 21-08-2008
gemRUP “De Drie Tommen”: goedgekeurd door deputatie dd. 11-03-2010
gemRUP “Sint-Jorisplein”: goedgekeurd door deputatie dd. 15-07-2010
gemRUP “Keienhof”: goedgekeurd door deputatie dd. 24-11-2011
gemRUP “Huis in de stad”: goedgekeurd door deputatie dd. 24-11-2011
gemRUP “Bosschelstraat”: goedgekeurd door deputatie dd. 1-12-2011
gemRUP “Sint-Jorisplein - Herziening: definitieve vaststelling GR 25-02-2015
gem RUP “Doolhof”: definitieve vaststelling GR dd. 28-09-2017
gemRUP “De Drie Tommen” - herziening: definitieve vaststelling GR dd. 25-10-2018 (nog
niet van kracht)

O 0 0O 0O 0O O O O

1.2.5. BIJZONDER PLAN VAN AANLEG

Voor het bestaan van ruimtelijke uitvoeringsplannen, werkte men met bijzondere plannen van aanleg. Deze
geven eveneens een juridisch kader met spelregels voor de concrete invulling van de ruimte in een bepaald
gebied. In Tienen zijn nog meerdere BPA’s van kracht.

De BPA'’s zijn oudere plannen met in sommige gevallen een oude visie. De huidige wetgeving laat toe af te
wijken op BPA’s die ouder dan 15 jaar zijn, zonder dat hiervoor een nieuw ruimtelijk uitvoeringsplan voor
noodzakelijk is.

Voor het grondgebied van Tienen zijn volgende bijzonder plannen van aanleg van toepassing:

- BPA ‘nr. 9 Houtemveld’ dd. 13/06/1978

- BPA ‘nr. 3 Kumtich’ dd. 03/06/1988

- BPA‘nr. 1 Kumtich wijziging’ dd. 03/06/1988
- BPA‘nr. 2 Kumtich wijziging’ dd. 06/08/1988
- BPA ‘nr. 5 Windmolenveld’ dd. 11/01/1990

- BPA ‘Slachthuisstraat’ dd. 27/02/1991

- BPA‘nr. 2 Kumtich wijziging’ dd. 16/11/1992
- BPA‘Viander dd. 11/10/1996

- BPA ‘Molinet’ dd. 02/10/2001

- ‘sectoraal BPA zonevreemde bedrijven’ dd. 21/01/2004
- BPA ‘RWZI Vissenaken d.d. 28/11/2006

- BPA ‘RWZI Oplinter’ dd. 02/07/2007

- BPA ‘nr. 4 wijk Groeneshof’ dd. 30/11/2007
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1.2.6. MASTERPLANNEN/ VISIES

Een masterplan is een globale visie op een groot gebied of wijk in de stad. Het plan geeft een beeld van het
gebied zich in de toekomst kan ontwikkelen. Een masterplan is geen kant-en-klaar plan dat tot in de puntjes
vastlegt hoe een gebied of wijk in de stad eruit zal zien. Het brengt wel troeven en noden in kaart, maakt
keuzes en geeft mogelijkheden aan. Het is een soort ruwe schets die de grote lijnen voor verdere ontwikkeling
vastlegt, en aangeeft hoe die grote lijnen achteraf uitgewerkt kunnen worden. Een masterplan vormt de basis
voor concrete projecten. Een masterplan heeft geen juridisch kader.

Voor de periode 2008-2018 werden volgende masterplannen/visies opgemaakt:

- iov Provincie i.s.m. stad Tienen
o 2008: afbakening Kkleinstedelijk gebied Tienen, hoeksteen voor het gewenste
stedelijkgebiedbeleid
o 2010: Beeldkwaliteitsplan vesten Tienen - Horizontaal (opgemaakt door SumResearch)
2011: Stationspark Tienen, strategisch masterplan voor de stationsomgeving van Tienen
o 2015 Beeldkwaliteitsplan architectuur vesten Tienen - Vertikaal (opgemaakt door
SumResearch)
o 2018: Ontwerpend onderzoek locatie ziekenhuis Tienen (opgemaakt door BUUR)
- lov Stad Tienen
o 2011: Masterplan Herwaardering site Lyceum, Kerkfabriek en H. Hartziekenhuis Tienen
o 2013: studie militair domein Goetsenhoven:
- bouwfysisch onderzoek van de bestaande infrastructuur
- ruimtelijke economisch financieel economisch onderzoek
o 2014: woonstudie Tienen (opgemaakt door Blauwdruk stedenbouw i.s.m. Palmbout Urban
Landscapes)
o 2016: Stadskernversterking Tienen (opgemaakt door BUUR)
o 2016: Opmaak stedenbouwkundige richtlijnen Donysite (opgemaakt door Urban Platform/
Karad)
- Andere:
o 2012: Masterplan scholencampus Waaiberg
2015: Hertogensite Fase |
2018: Hertogensite Fase Il
2018: Empsensite (Kliniekstraat) - lopende
2018: Broekstraat - lopende
2018: herbestemming site ziekenhuis - lopende
2018: Inbreidingsproject woonblok Hennemarkt - Kleine Kattenstraat - Croonestraat -
lopende
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1.2.7. VERORDENINGEN

Stedenbouwkundige verordeningen zijn voorschriften die gelden op het hele grondgebied van de overheid
die de verordening afvaardigt. Dit kan het gewest zijn, een provincie of een gemeente. Het zijn juridische
kaders die een directe impact hebben op het vergunningenbeleid.

Naast de verordening opgesteld door de Vlaamse Regering en de Provincie Vlaams-Brabant werden door de
stad Tienen volgende verordeningen opgemaakt.

- 2006: gemeente